

روزنه

ظریف در میدان جدال با پول شویی

حسن هادی ـ کارشناس روابط بین الملل

● «چشم‌ها را باید شست، جور دیگر باید دید»؛ دکتر ظریف می‌داند چرخ‌دنده ناکوک ماشین نجات مردم کشورش کدام است و سنگ‌اندازی‌ها برای چیست، بیان یک واقعیت ملموس که آقای محمود صادقی، نماینده مردم تهران نیز به آن اذعان کرد، چیزی نیست که در پس یک غوغا‌سالاری به باد فراموشی سپرده شود. مدت‌هاست مخالفان دکتر ظریف دنبال زمین‌زدن او هستند؛ حتی حمایت‌های متعدد مقام معظم رهبری از ایشان نیز نتوانسته است آنها را از این تلاش مذبح‌وحانه بازدارد. اکنون دکتر دیپلماسی ما، سرنخ این بهانه را دست خیمه‌شب‌بازان بی‌کیاست و ثروت‌اندوز داده است تا او را بازی دهند. غافل از اینکه ظریف با این نقش‌ها و بازی‌ها خو گرفته است. این فشارها روزه‌روز او را قدرتمندتر و محبوب‌تر خواهد کرد. اکنون از ظریف کد می‌خواهند، دکتر ظریف چه چیزی باید می‌گفت که نگفته است و شما چه چیزی باید بدانید که از آن بی‌خبرید؟ باید پذیرفت FATF آژمونی بین‌المللی برای ایران در شرایط سخت کنونی است. بسیاری از کشورهای متحد ما و تصدیق‌کنندگان اقدامات صلح‌جویانه کشورمان، چشم به تصمیم تهران دوخته‌اند. آنها مصرنه بدانند آیا می‌توانند با ایران تا آخر بمانند و در مقابل افکار عمومی کشورشان حرف و سندی ارزنده و مثبت برای این همراهی ارائه کنند؟ یا ناگزیرند مانند آمریکا راه خروج از برجام را با تلخ‌کامی ببیزیند و چشم بر یک دست‌آورد بزرگ دیپلماتیک ببندند؟ در خبرهای اخیر روزنامه‌ها، خبری از کشف شش تُن مواد مخدر در کشور منتشر شد. فرض کنید این خبر را آقای دکتر ظریف به‌عنوان یک ناهنجاری اجتماعی، معضل یا نقیصه بیان می‌کرد، آیا باز هم این تهاجم به او صورت می‌گرفت؟ به‌هرحال اینکه این مواد کشف شده است، کتمان‌پذیر نیست؛ هرچقدر هم شنیدنش ناراحت‌کننده و نامیدکننده باشد، این واقعیت ملموس در کشور ما هرازچندگاهی رخ می‌نماید. اصل مهم، ریشه‌کن‌کردن این معضلات است نه احتجاج آنها. چرا در کشور ما عده‌ای دمام در حال فروختن آخرت خود به بهای دنیای دیگری هستند؟ اکنون زمان جدال و نزاع نیست؛ دشمن در کمین است، نگاه‌ها باید به یک سو دوخته شود، شمشیرهایی که از سر کینه، حسد و اختلافات پوشالی حزبی برای یکدیگر از غلاف بیرون آمده است، باید بر زمین انداخته شوند. دنیا در حال دگرگونی است، معادلات منطقه‌ای در خاورمیانه متأثر از سیاست خارجی قوی کشورمان در حال تغییر و صف‌آرایی جدید است. نقش ایران در صحنه بین‌المللی روزه‌روز در حال پررنگ‌ترشدن است. سیاست ایران در حال غلبه بر سیاست به‌زن‌وابردن ایران است. چرخش یکباره عربستان در فروش نفت و کنترل اخبار ضدایرانی اخیر در روزنامه‌های اماراتی، نشان از این موفقیت دارد. ظریف را باید ستود و به او ادال شجاعت داد. پذیرش FATF مهر تاییدی است بر صحت گفت‌مان صلح ایران.

خبر

سردار جعفری:

پاسخ‌های ما به آل سعود چراغ خاموش اما دردناک است

● ایستنا؛ فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با اشاره به ادعاهای رژیم آل‌سعود علیه ایران گفت: «پاسخ‌های انقلاب اسلامی در مقابل این رژیم عمدتاً غیربسیانه‌ای و غیرعلنی و به‌صورت چراغ‌خاموش، مخفی اما دردناک برای آنهاست». سردار محمدعلی جعفری در حاشیه کنره ۳۰۰۰ شهید استان قزوین در پاسخ به این پرسش که بهترین پاسخ به عهدشکنی‌های آمریکا چیست، تاکید کرد: «بر اساس اقرار مسئولان و کارشناسان آمریکایی، آمریکا در حال حاضر روبه‌زوال است؛ آمریکایی‌ها به حربه‌های مختلفی برای سرنگونی انقلاب اسلامی متوسل شده‌اند اما تمامی آن‌ها ناکارآمد بوده و به نتیجه نرسیدند». او افزود: در حال حاضر آنها به حربه‌های تحریمی به‌عنوان آخرین ابزار خود برای فشار بر ایران متوسل شده‌اند که این حربه نیز به‌مانند تهدید، جنگ هشت ساله، تحریم‌های فرهنگی و سیاسی، نامانی‌های به وجود آورده شده به شکست منجر خواهد شد». فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ادامه داد: «تهدیدهای دشمنان در عرصه‌های مختلف ادامه دارد با این حال آن‌ها به‌شدت از تحریم نظامی و جنگ علیه ایران پرهیز می‌کنند چراکه این اقدام آنها به ضرر خودشان است».

شرق: جلسه روز چهارشنبه «من بهشتی هستم» ناتمام ماند تا علیرضا بهشتی، پسر شهید بهشتی، نتواند درباره اندیشه‌های شهید بهشتی درخصوص قانون اساسی صحبت کند. این برنامه در سه روز برگزار شد. دو روز اول، مشکلی نداشت و افرادی مانند فرشاد مؤمنی و محمدرضا بهشتی -دیگر پسر شهید بهشتی- توانستند در فضایی آرام، نقطه نظرات خود را با شنوندگان در میان بگذارند؛ اما پیش از این دو روز آرام، خط‌ونشان‌ها برای لغو سخنرانی علیرضا بهشتی شروع شده بود.

ماجرای خط‌ونشان‌ها چه بود

چرا نباید علیرضا بهشتی، استاد علوم سیاسی دانشگاه تربیت‌مدرس، در دانشگاه علوم‌پزشکی اصفهان صحبت کند؟ دانشجویان که خود را انقلابی خوانده‌اند، به این سؤال این‌طور پاسخ داده‌اند: «فته ۸۸ خط قرمز نظام، رهبری و دانشجویان انقلابی» است؛ این را دبیر جامعه اسلامی دانشجویان دانشگاه اصفهان به «تسنیم» گفته است. حتما این استدلال موافقتی هم دارد که این خبرگزاری عنوان گفت‌وگوی خود را «واکنش دانشجویان به سخنرانی محکوم فتنه ۸۸ در دانشگاه اصفهان» انتخاب کرده است. حامد فدایی در این گفت‌وگو تاکید دارد: «ما بار‌ها به هیئت نظارت بر تشکل‌های دانشجویی اعلام کردیم علیرضا بهشتی با توجه به اینکه محکوم فتنه ۸۸ و دارای حکم قضائی و امنیتی است، حق حضور در دانشگاه و سخنرانی ندره»؛ گویی قبل از عمل انقلابی اتمام‌حجت هم کرده باشد. با وجود اینکه او و همفکرانش اساسا این اسناد دانشگاه تربیت‌مدرس را صاحب این «حق» نمی‌دانند که در دانشگاه حضور یابد، اما در ادامه گفت‌وگوی خود دلایل دیگری نیز مطرح می‌کند؛ دلایلی که در پیگیری‌های «شرق» دقت آنها رد شده است. فدایی از این می‌گوید که علیرضا بهشتی مجوز سخنرانی نداشته -موضوعی که از سوی تشکل برگزارکننده قویا تکذیب شد- اما نمی‌گوید یعنی اگر مجوز داشت، او و همفکرانش «محکوم فتنه ۸۸» را صاحب «حق» حضور و سخنرانی می‌دانستند یا خیر.

از آنجایی که اتمام‌حجت این دانشجویان انقلابی باعث لغو مجوز سخنرانی استاد علوم سیاسی دانشگاه تربیت‌مدرس نشد، او گفت: «متأسفانه برخلاف اعتراض‌های صورت‌گرفته، سخنرانی انجام شد و به همین دلیل جمعی از دانشجویان انقلابی نیز جمعی اعتراضی به این مسئله انجام دادند». هرچند این دانشجوی فعال در ادامه افزود: «هدف اصلی دانشجویان حاضر در این تجمع مسالمت‌آمیز صرفا تحقق مطالبه به‌حق آنها بود». این‌فعال دانشجویی البته در ادامه به همکاری شهرداری در برگزاری این نشست نیز انتقاداتی می‌کند که این موضوع باعث خدشه‌دارشدن استقلال تشکل‌های دانشجویی می‌شود. این موضوع درخور توجه است؛ اما بازهم معلوم نیست این حرف صرفا برای تخطئه موردی است یا خیر؛ چراکه برخی از گروه‌های شناخته‌شده دانشگاه، ردیف بودجه از نهادهای خارجی دانشگاه دریافت می‌کنند و این موضوعی نیست که اساسا مورد نقد این جریان‌ها قرار بگیرد. دبیر جامعه اسلامی دانشجویان دانشگاه‌های اصفهان درباره درگیری‌های فیزیکی به‌وجودآمده توضیح داد: «با توجه به اینکه اکثریت حضارن غیردانشجو بودند، در داخل سالن متأسفانه درگیری‌هایی صورت گرفت». او در پایان گفت: «مسئله بعدی این است که قطعا باید دانشگاه استقلال خود را حفظ کند و اگر تشکلی قصد برگزارکردن برنامه‌ای را دارد، نباید سایر نهادهای دولتی در آن داشته باشند».

علیرضا بهشتی هیچ منع قانونی ای‌برای سخنرانی نداشت

دانشگاه علوم‌پزشکی اصفهان و دانشگاه اصفهان به لحاظ جغرافیایی در کنار یکدیگر واقع شده‌اند؛ هرچند یکی زیر نظر وزارت بهداشت و دیگری تحت نظر وزارت علوم است و مسئولان، حراست و انتظامات آنها کاملا از یکدیگر جدا هستند. دبیر انجمن اسلامی دانشجویان راه امید دانشگاه اصفهان ماجرا را از اول برای «شرق» توضیح می‌دهد. سارا قهرمانی این نشست را در ادامه سلسله‌نشست‌های بررسی چهره‌های تأثیرگذار انقلاب عنوان کرد. او برای نمونه توضیح داد آذر سال گذشته نشستی یک‌روزه و در چند پنل برای بررسی دکتر شریعتی و روشنفکری دینی برگزار شده بود و نشست «من بهشتی هستم»، در ادامه این خط‌مشی قرار داشت. تشکل راه امید ابتدا این برنامه را برای دهه‌فجر سال گذشته در نظر گرفته بود که به دلیل ناآرامی‌های دیم‌ماه سال ۹۶ و تکرانی‌های مسئولان، دانشگاه مجوزهای لازم را صادر نکرد و ماجرا را به بعد موکول کرد. به‌این‌ترتیب برنامه «من بهشتی هستم» به سال تحصیلی بعد رفت. به‌طور موازی شهرداری شهر اصفهان نیز دنبال برگزاری مراسمی برای نودمین سالگرد تولد شهید بهشتی بود و در این زمینه با مسئولان دانشگاه اصفهان مکاتبه داشت.

به‌این‌ترتیب بود که بعد از کمی رفت‌وبرگشت دانشگاه باوجود تمایل تشکل آنها را به سمت برگزاری کار مشترک سوق داد. قهرمانی توضیح می‌دهد: «ما نمی‌خواستیم با هیچ نهاد بیرون‌دانشگاهی کار کنیم اما به‌هرحال گفتند که این‌طور برنامه برگزار شود». این‌طوری شد که این- برنامه به‌نوعی کار مشترک شهرداری و معاونت فرهنگی دانشگاه اصفهان شد اما برگزاری آن را تشکل دانشجویی راه امید دانشگاه اصفهان کاملا بر عهده گرفت تا برنامه مدنظر خودشان را پیش ببرند. در نهایت نیز برنامه «من بهشتی هستم» در یکی از سالن‌های علوم پزشکی برگزار شد تا مسئول حفظ نظم آن بر عهده حراست و انتظامات علوم پزشکی

سیاست

برهم‌زدن جلسه سخنرانی علیرضا بهشتی در نکوداشت پدر

مظلومیت ناتمام بهشتی



متوجه شدم با جماعتی روبه‌رو هستیم که گفت‌وگو و قانون را قبول ندارند

توضیحات علیرضا بهشتی درباره اتفاقات دانشگاه علوم پزشکی اصفهان به «جماران»: این عضو هیئت‌علمی دانشگاه تربیت مدرس با اشاره به اینکه برخی از تشکل‌ها تهدید کرده بودند که اجازه نمی‌دهند این مراسم برگزار شود، گفت: «سخنرانی‌ها شروع شده بود و حجت‌الاسلام‌والمسلمین سیدجواد ورعی در حال سخنرانی بود که این افراد پشت درهای سالن شروع به شعاردادن و کوبیدن به در کردند و بعد هم وارد سالن شدند». او گفت: «اعضای انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه اصفهان سعی داشتند مانع اقدامات این افراد شوند و با آنها درگیر شدند. بعد از درگیری آنها با اعضای انجمن اسلامی طبیعتا دیگر ادامه جلسه امکان‌پذیر نبود. حراست از من و دیگر سخنرانان خواست که محل سالن را ترک کنیم و به‌همین‌دلیل سخنرانی‌ها ادامه پیدا نکرد. کسانی که دعوت کرده بودند هم به علت ورود این افراد و برهم‌خوردن جلسه عنبرخواهی کردند، ولی به نظر من توضیح لازم نبود و همه‌چیز روشن بود». بهشتی با بیان اینکه «متوجه شدم ما با جماعتی روبه‌رو هستیم که قانون، گفت‌وگو و حتی ولایت و رهبری را قبول ندارند»، افزود: «جالب این است که همان موقع کلیپی از مقام معظم رهبری پخش می‌شد که ایشان تاکید داشتند که من مخالف هستم به نام حزب‌اللهی مجالس را بر هم بزنید؛ اجازه دهید بقیه حرفشان را بزنند. ظاهرا این حرف‌ها هم برای آنها خیلی مهم نیست و می‌خواهند کار خودشان را انجام دهند». عضو هیئت‌علمی دانشگاه تربیت مدرس در پایان گفت: «البته من صحبت‌هایم را در دیگر اماکن اصفهان انجام داده‌م؛ یکی میزگردی در کتابخانه شهرداری بود که بعدازظهر انجام شد و دیگری هم در خانه فرهنگ شهید بهشتی بود که شب انجام شد».

اصفهان باشد. به گفته این فعال دانشجویی، این تشکل فرایند انتخاب میهمان و پنل‌ها را نیز بر عهده گرفت. به‌این‌ترتیب او در پاسخ به مباحث حاشیه‌ای پیش‌آمده گفت: «این برنامه در درجه اول به همت انجمن اسلامی راه امید و در کام بعد با کمک انجمن اسلامی دانشجویی علوم پزشکی برگزار شد».

سارا قهرمان تاکید می‌کند که علیرضا بهشتی مجوزهای لازم را گرفته بود و حتی دوشنبه قبل از آغاز برنامه «من بهشتی هستم»، در جلسه تشکل‌های دانشجویی با هیئت نظارت بر تشکل‌های دانشجویی دانشگاه اصفهان این- موضوع مطرح شد «و وقتی تشکل‌های مقابل پافشاری کردند که دانشجویان به حضور آقای بهشتی در دانشگاه اعتراض دارند، نماینده نهاد رهبری گفتند که دوباره استعلاام می‌گیرند». به‌این‌ترتیب دوباره استعلام گرفته می‌شود و نهادهای ذیربط منعی برای حضور پسر کوچک شهید بهشتی در دانشگاه نمی‌بینند. **قلم پایش خرد خواهد شد!** دبیر انجمن اسلامی دانشجویان راه امید دانشگاه اصفهان افزایش تنش را این‌گونه شرح داد: «در فضای مجازی بچه‌های به قول خودشان انقلابی مثل فرمانده بسیج دانشگاه اصفهان در اینستاگرام خود یک استوری گذاشت، مبین بر اینکه «بدون هیچ ملاحظاتی خط قرمز حضرت آقا خط قرمز ما است. اگر پای فتنه‌گر به دانشگاه باز شود، قلم پایش خرد خواهد شد ان‌شاءالله» که قسمت قلم پایش خرد خواهد شد هم به قرمز نوشته بود.

گویا سال اول دولت روحانی با فشارهای داخلی و خارجی دانشگاه برنامه سخنرانی علی مطهری را لغو کرده بود. البته قهرمانی توضیح داد که سال بعد موفق شدند علی مطهری را به دانشگاه بیاورند. آن موقع زمان زیادی از پایان دولت احمدی‌نژاد نگذشته بود و به تعبیر این فعال دانشجویی تشکل‌های اصولگرای دانشگاه «هنوز عادت نداشتند که گروه‌های دیگر هم برنامه برگزار کنند». از آن سال تاکنون دیگر برنامه‌ای با چنین مشکلی مواجه نشده بود.

دو‌روز اول برنامه به آرامی برگزار و پشت آن هنوز نیروهایی که خود را انقلابی می‌خوانند، به‌دنبال لغو حضور علیرضا بهشتی در دانشگاه بودند. این تنش‌ها باعث شد که انجمن راه امید شب قبل از روز آخر برنامه کلیپی را با عنوان «حزب‌اللهی‌ها بشنوند» تهیه کنند. این کلیپ به مجموعه‌ای بود از صحبت‌های مقام معظم رهبری در روز آخر مراسم «من بهشتی هستم» سه بار پخش شد.

به‌هم‌خوردن جلسه سخنرانی

قهرمانی تعریف می‌کند که دکتر بهشتی را ساعتی قبل از وقت سخنرانی از در پشتی وارد سالن شریعتی، محل سخنرانی می‌کنند. این فعال دانشجویی گفت: «از زمانی که اول برنامه من بیانیه تشکل را می‌خواندم، صدای لگدها به در و صدای شعارها هم به گوش می‌رسد». دبیر راه امید به‌شدت از عملکرد حراست دانشگاه علوم پزشکی ناراضی است.

او گفت: «یک لحظه که اعضای تشکل از درها غافل شدند، حراست علوم پزشکی در را باز کرد و آنها وارد سالن شدند». قهرمانی برای مشخص‌شدن کم‌کاری حراست دانشگاه علوم پزشکی دوباره به آن استوری بازمی‌گردد که فرمانده بسیج در اینستاگرام خود منتشر کرده بود؛ در آنجا نوشته شده بود: «دانشگاه را رحم اجاره‌ای شهرداری کرده‌اید، به‌درک. اگر علیرضا بهشتی در دانشگاه سخنرانی

دانشگاه تنها سخنان رهبرشان را فصل‌الخطاب می‌دانند و هیچ هراسی از عواقب کار خود نخواهند داشت». قهرمانی این رویه را بسیار خطرناک عنوان کرد و گفت: «اگر یک‌دهم این‌کار را که آن تشکل‌ها انجام داده بودند، ما انجام داده بودیم، تعلیق می‌شدیم و اگر برخوردی با این کارها صورت نگیرد، حتما فکر می‌کنند که بعد از این می‌توانند کنترل دانشگاه را در دست بگیرند». همچنین مدیرکل فرهنگی دانشگاه اصفهان در همین زمینه به ایسنا گفت: «آنهايي که این برنامه را به هم زدند، باید پاسخ‌گوی این اتفاق باشند. عده‌ای معتقد بودند ایشان اهل بصیرت نیست و به این بهانه جلسه را به هم زدند و نظم و انضباط دانشگاه را به هم ریختند». ابراهیم رضایی درباره چرایی لغو مراسم دکتر آیت‌الله بهشتی در تالار شریعتی دانشگاه علوم پزشکی اصفهان، افزود: «برنامه «من بهشتی هستم» از دانشگاه علوم پزشکی و دانشگاه اصفهان مجوز داشته است. از سوی دیگر حضور آقای علیرضا بهشتی نیز از هر دو دانشگاه مجوز داشته است». او ادامه داد: «من در جریان اتفاقاتی که در سالن شریعتی می‌افتاد بودم، اما وقتی به حراست دانشگاه علوم پزشکی اعلام کردیم که این برنامه نیازمند حراست ویژه است، اعلام کردند دانشگاه اصفهان دخالت نکند که نتیجه این اتفاق همین موضوعی شد که پیش آمد».

از کنار موضوع نگذريد سبیل به خانه شما هم خواهد رسید

در همین زمینه نیز عبدالزها شاهرودی در یادداشتی در جماران نوشت: «یادمان باشد که سال‌ها قبل، علی‌رغم اینکه عملکرد ضعیف استاندار وقت استان فارس، به هتک حرمت فرزند شجاع شهید مطهری منجر شده بود، ولی حضور فعال همین دولت و وزارت کشور در آن مسئله توبیخ مجرمان و مجریان، تا مدت‌ها مانع بروز چنین «گستاخی‌های بی‌اساس و خانمان‌براندازی» شد. امروز هم دولت و وزارت علوم نباید از کنار این امر به‌راحتی عبور کنند.

و الا این سبیل به در خانه آنها هم، خواهد رسید... روزهای دی‌ماه ۹۶ وقتی اعتراضات از ناحیه‌ای و به سمت دولت شروع شد، به‌سرعت از دولت عبور کرد و به کام ضد انقلاب شیرین آمد. همان روز‌ها مدیر مسئول محترم روزنامه جمهوری اسلامی نوشت: «مرگ بر روحانی فقط به حسن روحانی محدود نمی‌شود و فراتر می‌رود». امروز هم «شلوغ‌کنندگان و برهم‌زنندگان» باید مراقب باشند که آتشی را روشن نکنند که خود توان خاموش‌کردن آن را ندارند...

الو شرق ۰۲۶۰۸۸۶۴

sharghline@sharghdaily.ir
پایانک: ۰۰۰۴۶۹۹

● بارندگی و قفل‌شدن خیابان‌ها و بزرگراه‌های تهران: به محض بارندگی در تهران، بیشتر خیابان‌ها و بزرگراه‌ها از ترافیک خودروها قفل می‌شود. مردم مجبورند مسیرهای ۱۵دقیقه‌ای را دو ساعت طی کنند! اگر برف بیارد، حتما به جای دو ساعت، چهار ساعت با اتلاف وقت مواجه می‌شوند. چرا هیچ‌یک از مسئولان سازمان ترافیک و راهنمایی و رانندگی نتوانسته‌اند این مشکل را رفع کنند؟

● **ترافیک آزاد رهنده:** ۲۱ آبان بزرگراه شهید حقانی، از مقابل خیابان دکتر مصدق تا میدان ونک ترافیک سنگین و آزاد رهنده‌ای داشت و با اینکه مسیر کوتاهی است، یک‌ونیم ساعت طول کشید تا به میدان ونک رسیدیم. قابل توجه شهردار منطقه سه تهران!

● **فرزین جلی** از مسئولان وزارت ورزش و فدراسیون فوتبال خواشتمندیم که به دادِ حال و روز وخیم باشگاه استقلال تهران برسند چون متأسفانه عملکرد ضعیف و ناکامی‌های پی‌درپی این باشگاه فوتبال در لیگ برتر و جام حذفی و جام باشگاه‌های آسیا یک روز خوش برای هواداران نگذاشته.

میانی از تهران

بازتاب

● **پاسخ روابط‌عمومی سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران:**با احترام، عطف به مطلب مندرج در آن روزنامه وزین مورخ ۹۷/۸/۲ با موضوع «تقاضا از سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران» خواهشمند است توضیحات زیر را جهت تنویر افکار عمومی چاپ فرمایید.

با تشکر از تماس شهروند محترم به آگاهی می‌رساند، با عنایت به اینکه این سازمان در محل اعلامی خطی برای خدمات‌رسانی به شهروندان محترم ندارد؛ لکن به جهت رفع مشکل ایجادشده با دفتر تاکسیرانی منطقه ۶ هماهنگ گردید تا با تاکسی‌های مورد اشاره برخورد لازم صورت پذیرد تا دیگر در محل مذکور توقف ننمایند.

